



## RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 30 DE ABRIL DE 2021

### Principales resultados

Hasta el mes de abril, la recaudación líquida acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 21,6% en relación al año anterior, los ingresos íntegros han aumentado un 7,6% y las devoluciones han disminuido un 15,6%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 15,2%, la de los impuestos indirectos el 31,6% y la de los ajustes con el Estado el 3,1%.

La recaudación de abril del año pasado disminuyó significativamente por las medidas que se tomaron a raíz de la pandemia: aplazamiento de las declaraciones a ingresar y adelanto de las devoluciones. En parte, en los meses posteriores se recuperó dicha recaudación.

La recaudación íntegra ha disminuido el 5,4% en relación al año 2019. Hay que tener en cuenta que algunos datos de la recaudación íntegra son más homogéneos si los relacionamos con el 2019 que con el 2020.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE ABRIL							
	2021	2020	diferencia	%	2019	diferencia	%
Recaudación íntegra	1.453.269	1.350.221	103.048	7,6	1.535.528	-82.258	-5,4
Devoluciones	427.946	507.323	-79.377	-15,6	419.942	8.004	1,9
Recaudación líquida	1.025.324	842.899	182.425	21,6	1.115.586	-90.262	-8,1
Nivel de ejecución	22,1%	16,4%	5,6		22,4%	-0,4	

(Importe en miles de euros)

### 1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta abril es el siguiente:

**RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA**  
**HASTA 30 DE ABRIL**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
IRPF	557.390.008	490.892.968	13,5	137.454.851	136.991.191	0,3	419.935.157	353.901.777	18,7
Impuesto de Sociedades	32.019.284	41.507.966	-22,9	4.378.134	4.811.670	-9,0	27.641.150	36.696.296	-24,7
Resto Impuestos Directos	26.715.275	20.897.835	27,8	799.136	317.240	151,9	25.916.139	20.580.595	25,9
<b>IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>616.124.566</b>	<b>553.298.769</b>	<b>11,4</b>	<b>142.632.120</b>	<b>142.120.101</b>	<b>0,4</b>	<b>473.492.446</b>	<b>411.178.668</b>	<b>15,2</b>
IVA	468.212.533	451.951.929	3,6	166.728.887	237.549.449	-29,8	301.483.646	214.402.480	40,6
Impuestos Especiales	146.302.676	129.038.963	13,4	2.359.438	7.115.983	-66,8	143.943.238	121.922.980	18,1
Resto Impuestos Indirectos	36.888.630	30.384.529	21,4	267.949	386.558	-30,7	36.620.681	29.997.971	22,1
<b>IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>651.403.840</b>	<b>611.375.421</b>	<b>6,5</b>	<b>169.356.275</b>	<b>245.051.990</b>	<b>-30,9</b>	<b>482.047.565</b>	<b>366.323.431</b>	<b>31,6</b>
<b>TOTAL TASAS</b>	<b>7.318.722</b>	<b>4.749.215</b>	<b>54,1</b>	<b>430.353</b>	<b>354.135</b>	<b>21,5</b>	<b>6.888.369</b>	<b>4.395.080</b>	<b>56,7</b>
<b>TOTAL GESTIÓN PROPIA</b>	<b>1.274.847.127</b>	<b>1.169.423.405</b>	<b>9,0</b>	<b>312.418.747</b>	<b>387.526.226</b>	<b>-19,4</b>	<b>962.428.380</b>	<b>781.897.179</b>	<b>23,1</b>
Total Ajustes IVA	155.246.023	154.560.899	0,4	7.398.296	10.238.616	-27,7	147.847.727	144.322.283	2,4
Ajustes Impuestos Especiales	23.176.103	26.236.958	-11,7	108.128.582	109.557.829	-1,3	-84.952.479	-83.320.871	
<b>TOTAL</b>	<b>1.453.269.253</b>	<b>1.350.221.262</b>	<b>7,6</b>	<b>427.945.625</b>	<b>507.322.671</b>	<b>-15,6</b>	<b>1.025.323.628</b>	<b>842.898.591</b>	<b>21,6</b>

**a. IRPF**

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 17,6% respecto al año anterior, esto es, 75,9 millones de euros de incremento; y han aumentado un 6,8% respecto al 2019, esto es, 32,2 millones de euros de incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 15,8 millones de euros, por unos ingresos extraordinarios en 2020, y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 4,2 millones. Estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades.

Los pagos fraccionados han disminuido en 3,0 millones. Hay que tener en cuenta que no ha sido obligatorio el pago del cuarto trimestre del ejercicio 2020.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 18,7% respecto al año anterior, esto es, 66,0 millones de incremento; y ha aumentado el 5,3% respecto al 2019, esto es, 21,2 millones de incremento.

**b. Impuesto sobre sociedades (cuota diferencial neta)**

Los ingresos por cuota diferencial neta del impuesto sobre sociedades han aumentado 0,9 millones hasta abril, en relación con el mismo periodo de 2020. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 0,5 millones; y por otro, las devoluciones han disminuido en 0,4 millones.



Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizarán en mayo, noviembre y diciembre.

#### **c. IVA gestión propia**

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 40,6%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido un incremento de recaudación por importe de 87,1 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 5,8%, incremento de 21,8 millones respecto al año anterior; y han disminuido 10,1%, 44,8 de disminución respecto al 2019.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han disminuido el 29,8%, disminución de 70,8 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 7,3%, disminución de 5,5 millones.

#### **d. Impuestos Especiales**

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha aumentado el 38,2%, esto es, 30,4 millones de incremento respecto al año anterior; y ha disminuido 4,2%, esto es, 4,8 millones respecto al 2019.

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha disminuido el 29,4%, esto es, 11,2 millones de disminución.

#### **e. Ajustes con el Estado**

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha aumentado en 3,5 millones en el IVA y ha disminuido en 1,6 millones en impuestos especiales.

**ANEXO**

**RECAUDACIÓN ACUMULADA  
EN GIPUZKOA  
HASTA EL 30 DE ABRIL**

**RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE ABRIL**

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Retenciones Rdtos. Trabajo	507.362	431.172	17,7	592	294	101,4	506.770	430.878	17,6	29,8	24,3
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	13.596	15.706	-13,4	15	47	-67,3	13.581	15.659	-13,3	27,8	29,1
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	6.618	6.638	-0,3	26	32	-17,3	6.592	6.607	-0,2	24,2	22,7
Retenciones Ganancias Patrimoniales	5.357	13.257	-59,6	0	0		5.357	13.257	-59,6	46,6	85,5
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	1.698	800	112,1	0	0		1.698	800	112,1	39,5	11,3
Pagos Fraccionados Profesionales	5.676	6.857	-17,2	1	2	-35,9	5.674	6.855	-17,2	20,8	24,5
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	8.513	10.286	-17,2	2	3	-35,9	8.511	10.283	-17,2	20,8	24,5
Cuota Diferencial Neta	8.569	6.176	38,7	136.818	136.614	0,1	-128.249	-130.438			
<b>Total I.R.P.F.</b>	<b>557.390</b>	<b>490.893</b>	<b>13,5</b>	<b>137.455</b>	<b>136.991</b>	<b>0,3</b>	<b>419.935</b>	<b>353.902</b>	<b>18,7</b>	<b>22,8</b>	<b>18,3</b>
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	13.596	15.706	-13,4	15	47	-67,3	13.581	15.659	-13,3	27,8	29,1
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	6.618	6.638	-0,3	26	32	-17,3	6.592	6.607	-0,2	24,2	22,7
Retenciones Ganancias Patrimoniales	5.357	13.257	-59,6	0	0		5.357	13.257	-59,6	46,6	85,5
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	6.447	5.907	9,1	4.337	4.733	-8,4	2.111	1.174	79,8	2,0	0,5
<b>Total Impuesto Sociedades</b>	<b>32.019</b>	<b>41.508</b>	<b>-22,9</b>	<b>4.378</b>	<b>4.812</b>	<b>-9,0</b>	<b>27.641</b>	<b>36.696</b>	<b>-24,7</b>	<b>14,2</b>	<b>11,2</b>
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	15.514	10.782	43,9	128	45	181,6	15.387	10.737	43,3	34,7	24,8
Impuesto s/ Patrimonio	3.673	2.304	59,4	323	72	351,0	3.350	2.232	50,1	5,8	3,3
Impuesto s/Renta No residentes	5.486	4.330	26,7	322	157	105,2	5.163	4.173	23,7	30,4	27,6
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	2.042	3.482	-41,3	26	43	-39,2	2.016	3.438	-41,4	14,9	28,4
<b>TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS</b>	<b>616.125</b>	<b>553.299</b>	<b>11,4</b>	<b>142.632</b>	<b>142.120</b>	<b>0,4</b>	<b>473.492</b>	<b>411.179</b>	<b>15,2</b>	<b>21,7</b>	<b>17,1</b>
I.V.A. Gestión propia	468.213	451.952	3,6	166.729	237.549	-29,8	301.484	214.402	40,6	23,7	15,7
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	20.235	18.482	9,5	87	85	1,9	20.149	18.397	9,5	36,0	29,9
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	4.323	4.372	-1,1	107	190	-43,8	4.216	4.182	0,8	28,5	22,2
I.E. s/determinados Medios de Transporte	2.604	1.736	50,0	70	105	-33,4	2.534	1.632	55,3	37,3	15,7
Alcohol y Bebidas Derivadas	1.114	1.220	-8,7	615	1.277	-51,9	499	-58		42,6	
Productos Intermedios	22	44	-50,3	11	24	-54,4	11	20	-45,2	16,0	23,5
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	111.699	82.265	35,8	1.641	2.626	-37,5	110.058	79.638	38,2	23,4	15,9
Hidrocarburos, tipo autonómico	5	69	-92,2	8	105	-92,2	-3	-35			
Labores del Tabaco	26.874	41.036	-34,5	0	2.982		26.874	38.054	-29,4	20,9	30,9
Cerveza	177	201	-11,9	80	102	-21,6	98	100	-2,1	20,8	10,2
Electricidad	6.411	4.204	52,5	5	0		6.407	4.204	52,4	31,7	18,4
<b>Total Imptos. Especiales Gestión Propia</b>	<b>146.303</b>	<b>129.039</b>	<b>13,4</b>	<b>2.359</b>	<b>7.116</b>	<b>-66,8</b>	<b>143.943</b>	<b>121.923</b>	<b>18,1</b>	<b>23,2</b>	<b>18,8</b>
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		5	6	-20,5	-5	-6			
Impto. s/Primas de Seguros	8.285	4.872	70,0	0	0	-90,3	8.285	4.872	70,1	31,4	18,1
Impto. s/Actividades del Juego	550	487	13,0	0	0		550	487	13,0	26,2	21,2
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	892	435	105,0	0	1		892	434	105,3	49,5	25,5
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
<b>TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS</b>	<b>651.404</b>	<b>611.375</b>	<b>6,5</b>	<b>169.356</b>	<b>245.052</b>	<b>-30,9</b>	<b>482.048</b>	<b>366.323</b>	<b>31,6</b>	<b>24,1</b>	<b>17,1</b>
Bingo	76	305	-75,0	0	0		76	305	-75,0	7,6	25,4
Máquinas y aparatos autom.	726	39	1.783,8	41	2	2.217,4	685	37	1.762,7	6,8	0,3
Casinos y otros	382	586	-34,8	0	0		382	586	-34,8	21,2	26,6
<b>Total Tasa de Juego</b>	<b>1.185</b>	<b>930</b>	<b>27,4</b>	<b>41</b>	<b>2</b>	<b>2.217,4</b>	<b>1.143</b>	<b>928</b>	<b>23,1</b>	<b>8,9</b>	<b>6,5</b>
Recargo de Prórroga y Apremio	1.663	1.266	31,4	122	64	91,0	1.541	1.202	28,2	30,8	19,7
Intereses de demora	2.859	1.226	133,2	203	238	-14,6	2.656	988	168,8	49,2	27,4
Sanciones	1.612	1.327	21,5	64	51	25,8	1.548	1.277	21,3	28,7	8,6
<b>TOTAL CAPITULO III.-TASAS</b>	<b>7.319</b>	<b>4.749</b>	<b>54,1</b>	<b>430</b>	<b>354</b>	<b>21,5</b>	<b>6.888</b>	<b>4.395</b>	<b>56,7</b>	<b>24,1</b>	<b>11,4</b>
<b>TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA</b>	<b>1.274.847</b>	<b>1.169.423</b>	<b>9,0</b>	<b>312.419</b>	<b>387.526</b>	<b>-19,4</b>	<b>962.428</b>	<b>781.897</b>	<b>23,1</b>	<b>22,9</b>	<b>17,0</b>
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	97.015	92.839	4,5	0	0		97.015	92.839	4,5	26,6	22,3
Operaciones Interiores	58.231	61.722	-5,7	7.398	10.239	-27,7	50.833	51.483	-1,3	24,5	21,9
<b>TOTAL AJUSTES IVA</b>	<b>155.246</b>	<b>154.561</b>	<b>0,4</b>	<b>7.398</b>	<b>10.239</b>	<b>-27,7</b>	<b>147.848</b>	<b>144.322</b>	<b>2,4</b>	<b>25,8</b>	<b>22,1</b>
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	9	18	-48,1	1	0		8	18	-51,6	11,0	13,8
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	12.126	13.618	-11,0	0	0		12.126	13.618	-11,0	72,6	59,7
Hidrocarburos: Importaciones	16	3	497,9	0	0		16	3	497,9	245,2	82,4
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		103.883	103.584	0,3	-103.883	-103.584			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	3	108	-97,5	1	0		2	108	-97,9	5,1	16,2
Labores del Tabaco	5.731	7.460	-23,2	4.242	5.972	-29,0	1.488	1.488	0,0	22,6	14,7
Cerveza : Importaciones	9	13	-29,2	2	1	56,8	7	12	-38,6	7,4	14,7
Cerveza : Operaciones Interiores	5.281	5.017	5,3	0	0		5.281	5.017	5,3	82,1	90,7
<b>TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES</b>	<b>23.176</b>	<b>26.237</b>	<b>-11,7</b>	<b>108.129</b>	<b>109.558</b>	<b>-1,3</b>	<b>-84.952</b>	<b>-83.321</b>			
<b>TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.</b>	<b>1.453.269</b>	<b>1.350.221</b>	<b>7,6</b>	<b>427.946</b>	<b>507.323</b>	<b>-15,6</b>	<b>1.025.324</b>	<b>842.899</b>	<b>21,6</b>	<b>22,1</b>	<b>16,4</b>

(Importe en miles de euros)